Če pa hočemo razumeti apostola povsem trezno, je treba posmisiliti, da je svoje besede zapisal pod vplivom konkretnih okoliščin. Ne moremo trditi, da smo o teh okoliščinah preveč dobro poučeni, vendar je jasno, da Janez pobija dvojno zmoto: eno dogmatičnega,

aut verecundia aut necessitate mentiri? In negotiis, in officiis, in quaestu, in victu, in visu, in auditu quanta tentamur, ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competit. Horum ergo erit venia per exoratorem Patris Christum. — Sunt autem et contraria istis, ut graviora et exitiosa, quae veniam non capiant, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et moechia et fornicatio etc.... Horum ultra exorator non erit Christus.« De pudicit. 19. PL 2, 1074.

<sup>37</sup> »Peccant enim et filii Dei, quoniam si dixerint se non habere peccatum, se ipsos seducunt, et veritas in eis non est. (I Joa 1, 8.) Sed ea conditione peccant, qua sunt adhuc filii huius saeculi; qua vero gratia sunt filii Dei, non utique peccant, quia omnis qui natus est ex Deo, non peccat (1 Jo 3, 9).« Contra 2 ep. Pelag. III 3. PL 44, 589. — »Quantalibet fuerint in hoc corpore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari potuissent, nonne una voce clamasset: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et veritas in nobis non est (1 Jan 1, 8).« De natura et gratia 42. PL 44, 267.

<sup>38</sup> »Item placuit, quod ait S. Joannes Apostolus: Si dixerimus etc. (1 Jo 1, 8): quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat propter humiliata tem oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est, A. S.... Poterat enim Apostolus dicere: Si dixerimus: non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est. Sem cum ait: nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est, satis ostendit eum, qui se dixerit non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.« Denzinger-Bannwart, Enchir.<sup>12</sup> n. 106.

<sup>39</sup> Prim. Bisping, Erklärung der sieben kathol. Briefe (Münster 1871) 298.

<sup>40</sup> Prim. citat Contra 2 ep. Pelag. III 3 v op. 37.

drugo pa moralnega značaja.<sup>41</sup> Glede zadnje bi rekel: zdi se, da so se nekateri neofiti ponašali s tem, da so sprejeli luč vere (*φως*) in zdrženje s Kristusom (*κοινωνία*). Iz te ideologije, za kojo bi se našla paralela v protestantski »sola fides«, so izvajali za svojo praktično porabo neki etični libertinizem, ki ni bil nikakor v soglasju z zvezo s Kristusom, na katero so se tako radi sklicevali. Kdor hoče biti sin luči, to je apostolova misel, mora tudi hoditi v luči. Če pa nekateri hodijo v temi (= nemoralno življenje), potem se glede svoje zveze s Kristusom temeljito motijo; za te kroge velja φενδόμεθα καὶ ὅτι ποιοῦμεν τὴν ἀληθείαν (1 Jan 1, 6). Kristusov ideal je namreč ne samo resnica, marveč tudi čistost: *καθαρίζει ημάς ἀπὸ πάσης ἀναρτίας* (1 Jan 1, 7), njegova religija ni samo vsota teoretskih naukov, marveč tudi zahteva po praktični svetosti, ki se mora varovati vsakega madeža. Ker so se pa najbrž že tedaj nekateri »goreči verniki« sklicevali na svojo etično brezmadežnost, češ da niso storili velikih krivic (ne ubijali, ne kradli, ne prešuštovali), zraven tega pa da imajo luč prave vere, jim kliče Janez: »Tu pa se motite!« Da ublaži obliko, torej iz psihologičnih razlogov uporablja sicer plural: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus itd.*, misli pa v prvi vrsti na večje grešnike. »Milde in der Form, aber entschieden in der Sache«, pravi glede stilizacije tega stavka Bels er.<sup>42</sup>